CAPUT VII.

Vers. 2. Hanani : Haneni.—*Ibid.* de Jerusalem : Jerusalem.—*Ibid.* ipse enim quasi : ipse enim erat quasi.—7. Josue, Nehemias, Azarias, Raamias, Nahamani : Jhesue, Neenia, Azaria, Raamin, Nahamin.—8. duo millia : mille.—9. Saphatia : Saphatic.—11. Phathath : Pheth.—19. Beguai : Budgovi.—26. filii viri.—28. Beth-azmoth : Beth-amoth.—29. Beroth : Beloth.—30. Geba : Gabaa.—34. alterius : (*Deest in cod.*)—37. viginti : (*Non habetur in cod.*)—39. Sacerdotes : (*Nec habetur in cod.*)—*Ibid.* Idaia in domo Jesua : Adaia in domo Josua.—45. Levitæ : (*Deest in cod.*)—*Ibid.* et Cedniel filiorum Oduix, Septuaginta quatuor : et Cedniel filiorum Daia Septuaginta tria.—45. Ater : Er.—*Ibid.* triginta : quinquaginta.—46. Soha, filii Hasupha : Osa, filii Aspha.—47. Phadon, filii Phado.—48. Selmai : Selmon.—49. Gaher. (vers. 50) filii Raia : Guer, filii Raia.—50. Necoda : Necuda.—51. Gezem : Gazem.—*Ibid.* Phæsa : Phasco.—53. Bacbuc : Bethbuc.—54. Mahida : Meida.—56. Nasia : Nesia.—57. Pharida : Pherida.—58. Jahala, filii Darcon : Jacchala, filii Dercon.—59. Sabaim : Abaim.—61. Thelmela, Thelhaarsa : Thelmelath, Thelassar.—62. quadraginta duo : quinquaginta duo.—63. Habia filii Accos : Obia, filii Acchor.—65. stare : surget.—67. qui erant : (*Desunt in cod.*)—68. Equi eorum, septingenti triginta sex : muli eorum ducenti quadraginta quinque : (*Desunt in cod.*)—69. eorum : (*Non habetur in cod.*)—70. Hic versiculo præmittuntur in edito sequentia verba, Illicque refertur quid in commentario scriptum fuerit : exin Nehemiæ historia textitur. (*Non habentur in cod.*)—70. Athersatha : Atharsatha.—*Ibid.* triginta : (*In cod. hæc duo signa habentur, XX.*)—71. minas : minas.—72. minas : minas.—*Ibid.* et tunicas : tunicas.—73. in civitatibus suis : in civitatibus.

CAPUT VIII.

Vers. 4. erant : (*Deest in cod.*)—4. Mathathias, et Semeias, et Ania, et Uria : Mathathias et Sema, et Anania, et Aaria.—*Ibid.* Hasbadana : Ascpilana.—6. voce magna : magno.—7. Bani et Serebia : Baani et Serebia.—*Ibid.* Odaia, Maasia. Maasa.—*Ibid.* Hanan, Phalala, Levitæ : Danam, Phalala, et Levitæ.—8. aperte : apposuit.—9. et scriba et Levitæ : scriba et legerunt.—10. hiis qui non præparaverunt : ei qui non præparavit.

CAPUT IX.

Vers. 4. et in saccis : et saccis.—4. surrexerunt : surrexit.—*Ibid.* Bani : Baani.—*Ibid.* Sabania, Bonni, Sarebias : Sebnia, Bani Sarebias.—*Ibid.* et Chanani : et clamaverunt : Chani ; et inclamaverunt.—*Ibid.* ad

B Vers. 3. Amarias, Melchias : Amaria, Melchia.—5. Harem, Merimuth : Amer, Mermuth.—8. Maazia, Belgai : Maziu, Belga.—9. Azania : Azarie.—*Ibid.* Henadad : Edendada.—10. Sebenia : Secenia.—*Ibid.* Odaia : Odedia.—13. Odaia : Oda.—14. Pharos, Phathath : Pheros Pheth.—*Ibid.* Zethu : Zeddu.—15. Bonni : Bonnin.—16. Adonia, Begoi : Odonia, Behoi.—18. Odaia : Odoia.—19. Hareph : Ares.—20. Megphias : Necphia.—22. Pheltia : Pheltia.—*Ibid.* Anaia : Ania.—24. Phalea, Sobec : Phalean, Sobec.—25. Rehun, Maasia. (vers. 26) Echaia : Rehun, Asebnia, Math-sia, Ethaia.—27. Haran : Haren.—28. omnes qui poterant : omnis qui poterat.—30. et ut non : et non.—32. statuemus : statuimus.—*Ibid.* domus Dei nostri, ad, etc. : domus Domini Dei nostri, et al. etc.—34. populum ut inferrentur : populos ut inferremus.—*Ibid.* a temporibus : temporibus.—35. et ut afferremus : ut afferremus.—36. ministrant : ministrant.—38. in domo : (*Deest in cod.*)—*Ibid.* in domo : (*Nec est in cod.*)—39. dimittemus : dimittimus.

CAPUT X.

Vers. 4. plebs : sors.—*Ibid.* rovem vero partes in civitatibus : (*Non habentur in cod.*)—3. autem : Non habetur in cod.—4. de filiis : (*Nec habentur in cod.*)—5. Maasia : Amasia.—*Ibid.* Silonitis : Salomites.—6. omnes hi filii : omnes filii.—*Ibid.* novena : octo.—7. Colaia : Coloia.—*Ibid.* Masia, filius Etheel, filius Isaia : (vers. 8) et post eum Gebbai : Amasia, filius Sethel, filius Isai et post eum Gabbai.—9. Judas : Juda.—11. Meraioth, filius Achitob : Maraioth, filius Achitub.—12. Phelilia : Phelia.—15. Amassai filius Azreel : Amassa filius Azriel.—15. Semeia filius. Hasub, filius Azaricam : Secema filius Asob, filius Azricam.—16. omnia : (*Deest in cod.*)—17. Mathania : Mathanai.—*Ibid.* Zebedei : Zebdei.—*Ibid.* princeps : principes.—*Ibid.* ad confitendum : confitendum.—*Ibid.* Bebecca : Bebecca.—*Ibid.* ejus, et Abda filius Samna, filius Galal : suis, et Abdia filius Samna, filius Galal.—19. Acub : Accob.—20. unusquisque : (*Deest in cod.*)—21. Ophel : obel.—*Ibid.* Siaha : Siaca.—22. De filiis Asaph cantores : filius Asaph cantor.—24. Phathalia filius Mesebel de filiis Zara : Phathalia filius Mesebel de filiis Zara.—26. Jesue : Jhesue.—29. in Remon : in Aim Remon.—*Ibid.* Saraa : Sara.—30. Zanoa : Zonoa.—*Ibid.* et in filiabus : et filiabus.—31. Mechmas : Machmas.—*Ibid.* Hai, et Beth-hel : Asa Beth-hel.—32. Anania : Anania Neballa, Loth.—33. Asor, Rama, Gethaim, (vers. 34) Hadd Seboim, et Neballat : (*Non habentur in cod.*)—36. Judæ : Juda.

CAPUT XI.

Vers. 4. hi sunt autem sacerdotes : Et hi sacerdotes.—*Ibid.* Jerenias Esdras : Jheremias Esdra.—2. Hattus : Hattu.—3. Sebenias : Secenia.—*Ibid.* Merimuth. (vers. 4) Addo, Genthon, Abia : (*Non habentur in cod.*)—5. Belga : Belga.—6. Joiarib : Joiarib.—7. Sellun, Amoc, Heteras Idaia : (*Non habentur in cod.*)—8. Jesua : Jesue.—*Ibid.* Sarebia : Sarabia.—10. et Eliasib : Eliasib.—11. et Jonathan : Jona-

CAPUT XII.

Vers. 4. hi sunt autem sacerdotes : Et hi sacerdotes.—*Ibid.* Jerenias Esdras : Jheremias Esdra.—2. Hattus : Hattu.—3. Sebenias : Secenia.—*Ibid.* Merimuth. (vers. 4) Addo, Genthon, Abia : (*Non habentur in cod.*)—5. Belga : Belga.—6. Joiarib : Joiarib.—7. Sellun, Amoc, Heteras Idaia : (*Non habentur in cod.*)—8. Jesua : Jesue.—*Ibid.* Sarebia : Sarabia.—10. et Eliasib : Eliasib.—11. et Jonathan : Jona-

than.—12. et principes : *principes*. — *Ibid.* Maraia : *Amaria, Jeremia*.—15. Esdræ : *Esdra*.—14. Milicho : *Ineulicho*.—15. Haram : *Harem*.—16. Zacharia : *Zachariæ*.—*Ibid.* Mosollam : *Mesollam*.—18. Belgæ : (*Deest in cod.*)—19. Mathanai : *Jodaia* : *Mathan Jadaia* *Azzi* : *Salaia*.—22. Johanam : *Jonan*.—24. Jesue : *Josue*.—25. Telmon : *Telmoan*.—27. et cantico, et in cymbalis : *et in cantico, in cymbalis*.—28. autem filii cantorum de, etc. : *ergo filii cantorum et de*.—33. Esdras : *Eadra*.—*Ibid.* Jeremias : *Jeremia*.—34. Michaiæ : *Michaia*.—35. Semeia, et Azareel, Malalai : *Semeie, et Azarel, et Malalai*.—*Ibid.* Maai : *Mai*.—38. gregis : *regis*.—40. Miamin : *Minaamim*.—*Ibid.* Zacharia, Hanania : *Zacharias Hananias*.—41. Et clare : *clare*.—42. et immolaverunt : *immolaverunt*.—43. actionis : *actiones*.—*Ibid.* et Levitis : *et in Levitis*.

CAPUT XIII.

Vers. 1. volumine Moysi : *volumine legis Moysi*.—*Ibid.* Ammonites : *Ammanites*.—2. conjunxerint : *conduxerunt*.—*Ibid.* eis : *ei*.—4. præpositus : *positus*.—5. et decimam frumenti, vini : *decimam frumenti, et vini*.—6. quia anno : *quia in anno*.—9.

A emundaverunt gazophylacium : *mundaverunt gazophylacia*.—10. quod : *quoniam*.—*Ibid.* et de his : *de his*.—12. apportabat : *apportabant*.—*Ibid.* frumenti, vini : *frumenti, et vini*.—13. Phadaiam : *Sadaiam*.—15. portantes : *et portantes*.—*Ibid.* et inferentes : *inferentes*.—*Ibid.* die Sabbathi : *in die Sabbathi*.—*Ibid.* ut in die : *in die*.—16. et Jerusalem : *in Jerusalem*.—18. noster : (*Deest in cod.*)—19. Jerusalem in die, etc. : *Jerusalem die, etc.*—*Ibid.* usque post : *usque in post*.—21. venerunt in sabbatho : *venerunt in Jerusalem in sabbatho*.—23. Ammonitides : *Ammanitides*.—24. ex media parte : (*Desunt in cod.*)—*Ibid.* populi et populi : *populi*.—25. Et cecidi ex eis : *ceci ex ipsis*.—*Ibid.* in Deo : *in Domino*.—*Ibid.* et non : *ut non*.—26. numquid non in hujuscemodi peccavit : *numquid hujuscemodi re peccavit*.—27. numquid et nos : *numquid nos*.—30. igitur : *Et*.—31. primitiis : *primitiis*.—*Ibid.* amen : *amen*;

In editione sequitur liber Esdræ tertius. In exemplari autem Gothico, cum sit secundum translationem divi Hieronymi, qui Tertium et Quartum libros Esdræ apocryphos reputat in prologo super Esdras, non habent prædicti libri. Continentur in impressa. a pag. 148 usque ad 159. In cod. sequitur liber Esther.

LIBER TOBIÆ.

Hic liber in exemplari Gothico habetur post Ecclesiasticum.

Hieronymi ad Chromatium et Heliodorum in Tobiam præfatio : (*Hæc præfatio habetur in cod. Goth.*).

CAPUT I.

Vers. 5. Conceptivus : *captivus*.—*Ibid.* ejus : (*Deest in cod.*)—6. Deum Irael : *Deum suum Israel*.—10. quem : (*Non habetur in cod.*)—12. cum : (*Deest in cod.*)—*Ibid.* ipse : *iste*.—15. Deus : *Dominus*.—15. ad omnes : *per omnes*.—17. in : (*Non habetur in cod.*)—18. ejus : *Additur in cod.*—19. quotidie : (*Non habetur in cod.*)—20. nudisque : *nudis*.—22. tulit omnem : *tulit ei omnem*.—*Ibid.* ejus : (*Deest in cod.*)—24. quadraginta quinque : *quadraginta et quinque*.

CAPUT II.

Vers. 2. ut : *et*.—3. ei : (*Deest in cod.*)—10. in domum suam : *domum*.—12. Dominus : *Deus*.—15. irridebant : *et irridebant*.—22. irata : *ita*.

CAPUT III.

Vers. 5. et ne vindictam : *ne vindictam*.—4. ideo : *et*.—*Ibid.* et in sabulam et in improperium : *et improprium*.—6. in pace : *jam a te*.—7. Sara filia Raguelis in Rages civitate Medorum, et ipsa : *Sarra filia Rague in civitate Medorum ut et ipsa*.—9. increparet : *increpasset*.—10. et occidere me : *et me occidere*.—*Ibid.* viros : (*Deest in cod.*)—*Ibid.* superius cubiculum : *superiori cubiculo*.—11. cum : (*Deest in cod.*)—13. Deus : *Domine Deus*.—*Ibid.* qui cum : *quia cum*.—14. dirigo : *convertio*.—15. hujus : (*Deest in cod.*)—18. non cum libidine : *non libidine*.—21. pro certo : *cortum*.—*Ibid.* Quod : *quia*.—22. venire : *pervenire*.—25. ambos : (*Non habetur in cod.*)—*Ibid.* sunt orationes in conspectu Domini recitatæ : *fuerat oratio recitata*.

CAPUT IV.

Vers. 2. fundamentum : *fundamenta*.—5. sepe-lis : *sepelies*.—6. autem : (*Non habetur in cod.*)—*Ibid.* habeto : *habe*.—*Ibid.* peccato : (*Deest in cod.*)—*Ibid.* Domini Dei nostri : *Dei tui*.—7. tuam : (*Deest in cod.*)—*Ibid.* Domini : *Dei*.—9. tibi : (*Deest in cod.*)—12. facientibus : *qui faciunt*.—13. patiaris : (*Non habetur in cod.*)—14. sumpsit : *consumpsit*.—15. tui : (*Deest in cod.*)—*Ibid.* non remaneat : *non maneat*.—16. oderis : *odis*.—17. et egenis : *egenis*.—18. vinum tuum super : *rinum*

super. — 21. dum adhuc infantulus esses : *dum infantulus essem*.—22. restituas : *restitues*.—23. habebimus : *habemus*.

CAPUT V.

Vers. 1. suo : (*Deest in cod.*)—2. et ego cum ignoro : *neque ego illum*.—*Ibid.* per quam : *qua*.—3. illius : (*Deest in cod.*)—4. eam : (*Nec habetur in cod.*)—6. eum : (*Non est in cod.*)—10. Tobias : (*Deest in cod.*)—14. civitatem : (*Deest*).—15. Ego ducam et reducam eum ad te : *Ego eum ducam, et reducam ad te*.—17. quæris : *queres*.—21. ait : *dixit*.—22. tunc : (*Deest in cod.*)—*Ibid.* in via portanda : *adportanda*.—*Ibid.* suo : (*Non habetur in cod.*)—24. fuisset : *esset*.—27. quod : *quoniam*.

CAPUT VI.

Vers. 1. Profectus est autem Tobias, et canis secutus, etc. *Profectusque est Tobias, et canis ejus secutus, etc.* (*Additur ejus*).—5. Tobias : (*Deest in cod.*)—*Ibid.* invadit me : *invadet me*.—5. et fel : *et fel ejus*.—6. tulerunt : *instulerunt*.—7. Azaria : *Azarias*.—8. Angelus : (*Deest in cod.*)—*Ibid.* omne genus dæmoniorum : *omne dæmonium*.—9. Et fel valet ad unguendos oculos in quibus fuerit albugo, et sanabuntur : (*Adduntur in margine, præter verbum valet*).—11. Saram : *Sarram*.—15. in uxorem : *uxorem*.—14. hoc audivi : *hæc audivi*.—15. ad inferos : *ad infernum*.—17. se, et : (*Desunt in cod.*)—*Ibid.* libidini ita vacent : *libidini vacent*.—*Ibid.* quibus : *in quibus*.—22. libidine : *libidinis*.

CAPUT VII.

Vers. 5. loqueretur : *loquerentur*.—8. Sara : *Sarra*. (*Et ita semper*).—9. prandium : *prandendum*.—11. qui ingressi sunt ad eam : (*Non habetur in cod.*)—13. preces : *præcessit vos*.—14. eam tradam : *eam non tradam*.—19. illuc : *in eum*.—*Ibid.* filiam, et, etc. : *filiam suam, et, etc.*—20. mea. (*Deest in cod.*).

CAPUT VIII.

Vers. 3. tunc : (*Non habetur in cod.*)—4. et deprecemur : *deprecemur*.—5. sicut gentes : *sicut et gentes*.—7. terræ, mareque et fontes, et flumina, et omnes creaturæ tuæ : *terra, et mare fontes et flumina et omnis creatura tua*.—9. conjugem : (*Deest in cod.*)—11. cum eo : (*Non habetur in cod.*)—12. forte :

(*Nec habetur in cod.*) — 15. misit : *mittens.* — *Ibid.* A
 Quæ : (*Non habetur in cod.*) — *Ibid.* reperit eos : *re-*
peritque eos. — *Ibid.* salvos et : (*Desunt in cod.*) —
 16. Dominum : *Deum.* — 17. contigit quemadmodum : *contigit nobis quemadmodum.* — 19. plenius : *in plenius.* — 23. se : *eum.*

CAPUT IX.

Vers. 1. Azaria : *Azarias.* — 5. te : (*Deest in cod.*)
 — *Ibid.* civitatem : (*Non habetur in cod.*) — 4. quoniam : *quod.* — 5. Et certe : *Per te.* — *Ibid.* adju-
 ravit : *conjuraverit.* — 6. civitatem : (*Deest in cod.*)
 — *Ibid.* ab eo : (*Desunt in cod.*) — 8. invicem : *alter-*
utrum. — *Ibid.* et flevit Gabelus, benedixitque
 Deum : (*Non habetur in cod.*) — 9. Deus Israel : *Domini-
 nus Deus Israel.* — 11. et videatis : *ut videatis.*

CAPUT X.

Vers. 4. irremediabilibus : *irremissibilibus.* — *Ibid.*
 spem. spes. — 5. simul : (*Deest in cod.*) — 9. ait : *dixit.*
 10. in puellis : *et in puellis.* — *Ibid.* in camelis : *et*
in camelis. — *Ibid.* et in vaccis : (*Non habetur in cod.*)
 — 12. suam : (*Nec habetur in cod.*) — *Ibid.* ire :
 (*Non habetur in cod.*) — 15. soceros : *sucros.*

CAPUT XI.

Vers. 1. Charan : *Charran.* — 2. Dixitque angelus :
Dixit Angelus. — 4. cumque hoc : *cum hoc.* — 5.
 autem : *vero.* — *Ibid.* quotidie : (*Non habetur in cod.*)
 8. scias enim quoniam : *sciens. n. quod.* — 9. simul
 fuerat : *simul cum eis fuerat.* (*Adduntur cum eis.*) —
 10. Et consurgens : *Unde contingit ut exurgens.* —
Ibid. ejus : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* occurrit obviam :
occurrit in obviam. — 11. ambo : (*Non habetur in*
cod.) — 12. Deum : *Dominum.* — 15. patris sui.
 (*vers.* 14.) Et sustinuit : *patri suo. Et sustinens.* —
Ibid. et cœpit : *cœpit.* — 16. Deum : *Dominum.* —
 — 17. salvasti : *sanasti.* — *Ibid.* ego : (*Deest. in cod.*)
 — 18. illa : *alia.* — 20. Achior : *Achor.* — *Ibid.* et
 congratulantes : *congratulantes.* — 21. cum gaudio :
gaudio.

CAPUT XII.

Vers. 1. Tobias : *Tobiam.* — 2. patri suo : (*De-*
sunt in cod.) — 3. recepit : *suscepit.* — *Ibid.* ipse :
 (*Non habetur in cod.*) — 4. roges : *rogemus.* — *Ibid.*
 mediocritatem : (*Deest in cod.*) — 6. Tunc dixit eis :
dixitque eis. — 7. honorificum est : *honorificum.* —
 8. recondere : *condere.* — 9. facit invenire miseri-
cordiam, et vitam : faciet invenire vitam. — 12. tuum :
 (*Deest in cod.*) *Ibid.* eos : (*Non habetur in cod.*) —
 15. Deo : *Domino.* — 16. cumque hæc audissent,
 turbati sunt, et tromentes ceciderunt super terram
 in faciem suam : *cumque hæc audissent, ceciderunt*
super faciem suam. — 18. eram : (*Non habetur in cod.*)